Дело № 1-7 (11801330068000281) 2020

УИД 43RS0017-01-2019-002276-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кирово-Чепецк 25 февраля 2020 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Соколовой О.В., 

при секретарях Пономарёвой Н.В. и Наговицыной А.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников Кирово-Чепецкого городского прокурора Тихонова А.В., ФИО1 и ФИО2, помощника прокурора Сивкова В.А.,

подсудимых ФИО3 и ФИО5,

защитников – адвоката Филимонова Г.Б., представившего удостоверение № 465 и ордер № 048984 от 20.08.2019, и ФИО6, представившего удостоверение № 791 и ордер № 051618 от 20.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого, содержащегося под стражей по данному делу с 21.11.2018,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

и ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил 12.11.2018 незаконный сбыт наркотических средств Ч с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 совершил 16-18.11.2018 умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам.

Подсудимый ФИО7 совершил 17-19.11.2018 умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО8 обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 совершил 18-20.11.2018 умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам.

Подсудимый ФИО7 совершил 19-20.11.2018 умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО8 обстоятельствам.

Преступления были совершены ФИО3 и ФИО7 при следующих обстоятельствах: 

07.11.2018 около 13 часов 32 минут подсудимый ФИО7, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, получил через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» от неустановленного следствием пользователя 

<

данные изъяты> сообщение с предложением высокооплачиваемой работы и ссылкой на пользователя 

<

данные изъяты> в программе Telegram, после чего в этот же день в период с 17 часов 42 минут по 18 часов 10 минут в ходе интернет-переписки с указанным пользователем ФИО7 получил информацию об условиях участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «закладчика» наркотических средств за материальное вознаграждение. После этого ФИО7, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному обороту наркотических средств, но желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, решил вступить в преступный сговор с не установленным следствием лицом на совместное свершение незаконного сбыта наркотических средств.

После этого в период до 17 часов 32 минут 09.11.2018 ФИО7 в программе Telegram были разъяснены его обязанности «закладчика», и он выполнил пробное задание по размещению одиночных закладок, описание которых отправил пользователю 

<

данные изъяты> от которого получил контактные данные не установленного следствием лица с учетной записью под ником 

<

данные изъяты>

09.11.2018 

<

данные изъяты> - подсудимый ФИО3, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, получил в программе Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного следствием лица сообщение с предложением высокооплачиваемой работы и ссылкой на пользователя в программе Telegram, после чего в ходе переписки с неустановленным лицом получил информацию об условиях участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Кировской области в качестве «закладчика» наркотических средств за материальное вознаграждение. После этого ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному обороту наркотических средств, но желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, решил вступить в преступный сговор с не установленным следствием лицом на совместное свершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Кировской области.

1. 12 ноября 2018 года в дневное время, но не позднее 14 часов 00 минут подсудимый ФИО3, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в ходе переписки в программе Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от не установленного следствием лица с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с расфасованными неустановленным лицом и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами: в яме у куста рябины, растущего у бетонной лестницы за домом по адресу: 

<

...> «а», с указанием о необходимости размещения одиночных закладок на территории города ФИО9. 

В осуществление задуманного, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО3 12.11.2018 около 14 часов 00 минут прибыл к дому по адресу: 

<

...> «а», где обнаружил в яме у растущей за указанным домом рядом с бетонной лестницей рябины и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными неустановленным лицом и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с полимерным пакетом, в котором находилась курительная смесь, содержащая наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве не менее 4,19 грамма, что является крупным размером. 

12.11.2018 в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 24 минут ФИО3, выполняя роль «закладчика», поместил вышеуказанный сверток с наркотическими средствами в пачку из-под сигарет, которую скрыл под камнем на расстоянии трех метров влево от крыльца за домом по адресу: 

<

...>, сфотографировал место тайника при помощи мобильного телефона и фотоизображение с описанием данного места загрузил на фотохостинге 

<

данные изъяты> после чего в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 57 минут ФИО3 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты> со своей учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram в сети «Интернет» отправил не установленному следствием лицу с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> сообщение с указанием местонахождения и со ссылкой на фотохостинг с фотоизображением организованной им одиночной закладки по вышеуказанному адресу для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Тем самым подсудимый ФИО3 выполнил все условия предварительного сговора, действуя с не установленным следствием лицом.

12.11.2018 в период с 17 часов 46 минут до 17 часов 57 минут Ч намереваясь приобрести наркотическое средство для личного потребления, договорившись в ходе переписки в программе Telegram в сети «Интернет» с неустановленным лицом (учетная запись 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> о незаконном приобретении наркотического средства, в счет оплаты за его приобретение перевел денежные средства в сумме 1750 рублей (без учета комиссии) со счета QIWI Кошелек *** на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, после чего в 17 часов 57 минут получил описание местонахождения сокрытого ФИО3 наркотического средства по вышеуказанному адресу,12.11.2018 около 18 часов 40 минут прибыл к дому по адресу: 

<

...>, где в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут под камнем на расстоянии трех метров влево от крыльца за указанным домом обнаружил и забрал помещенную подсудимым ФИО3 в указанное место пачку из-под сигарет, внутри которой находился сверток с полимерным пакетом с курительной смесью, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве 4,19 грамма. Сверток с указанными наркотическими средствами Ч поместил в карман своей куртки, в 18 часов 45 минут 12.11.2018 был задержан у вышеуказанного дома сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра Ч проведенного 12.11.2018 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут незаконно приобретенное наркотическое средство было у него изъято. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количества наркотических средств: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, их производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающем 0,25г и не превышающем 500г, являются крупным размером.

Приговором Октябрьского районного суда гор. ФИО9 от 

<

данные изъяты> Ч был признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 12.11.2018 наркотических средств и осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

2. 16 ноября 2018 года подсудимый ФИО3, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в ходе переписки в программе Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от не установленного следствием лица с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> описание местонахождения «мастер-клада» - партии веществ, содержащих наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, на земле у вертикальной стойки треугольной опоры, находящейся в лесном массиве через дорогу напротив здания кафе-шашлычная «У силикатчика» по адресу: 

<

...>, для последующей расфасовки и передачи «закладчикам» наркотических средств.

В осуществление задуманного, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО3 16.11.2018 в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в указанном месте забрал «мастер-клад» с наркотическим средством, и в этот же день привез его в свою квартиру по адресу: 

<

адрес> для хранения с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом. 

В период с 17.11.2018 до 13 часов 09 минут 18.11.2018, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, подсудимый ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, расфасовал полученное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в полимерные пакеты, которые обмотал липкой лентой, подготовив свертки, из которых сформировал «мини-оптовую» закладку для передачи «закладчикам», поместив в нее не менее 15 свертков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 14,72 грамма, что является крупным размером, и разместил вышеуказанную «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами под поваленное дерево в лесном массиве, расположенном вблизи лыжного стадиона «Карпаты» и дома по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты «58.5342616,50.0562265», после чего в этот же день в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 12 минут, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>, со своей учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram сообщил описание места, в которое он поместил «мини-оптовую» закладку с наркотическим средством, неустановленному лицу - пользователю учетной записи 

<

данные изъяты> 

19.11.2018 в период с 12 часов 12 минут до 12 часов 13 минут Я получив от не установленного следствием лица текстовое сообщение с описанием местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с расфасованными и подготовленными ФИО3 к незаконному сбыту наркотическими средствами, в этот же день вместе с К около 12 часов 55 минут пришли к указанному участку местности, имеющему географические координаты «58.5342616,50.0562265», где в ходе поисков у поваленного дерева К обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку, в которой находилось 15 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в суммарном количестве 14,72 грамма, что является крупным размером. Данные свертки К поместил в левый нагрудный карман своей куртки с целью дальнейшего размещения в сокрытые места совместно с Я.

19.11.2018 в 13 часов 00 минут в районе лесного массива со стороны мкр. «Жемчужный» дер. Лобань Кирово-Чепецкого района Кировской области Я и К были задержаны сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий», в связи с чем их преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена по не зависящим от них обстоятельствам.

19.11.2018 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра К проведенного в помещении МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по адресу: 

<

...>, из левого нагрудного кармана его куртки были изъяты 15 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в суммарном количестве 14,72 грамма.

Таким образом, действия ФИО3, действовавшего по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N - метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

3. 17 ноября 2018 года около 14 часов 21 минуты подсудимый ФИО7, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, получил от не установленного следствием лица – пользователя с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты>» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки - в проеме между землей и доской, огораживающей бетонную отмостку, за бытовым помещением, расположенным в поле на расстоянии 350 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, с указанием о необходимости размещения одиночных закладок на территории городов ФИО9 и Кирово-Чепецка Кировской области. 

В осуществление задуманного, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, подсудимый ФИО7 18.11.2018 около 16 часов 00 минут в указанном месте обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в которой находились три свертка, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количествах 3,33, 1,03 и 0,43 грамма. 

19.11.2018 в период с 08 часов 00 минут до 12 часов 10 минут ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, поместил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 1,03 грамма в сокрытое место – в снег на лестнице, ведущей от проезжей части ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка Кировской области к дому № 2 на указанной улице; поместил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,43 грамма в сокрытое место – в снег у основания металлического ограждения, расположенного на углу дома по адресу: 

<

...>; поместил сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 3,33 грамма в сокрытое место – между четырьмя стволами дерева, произрастающего за домом по адресу: 

<

...>, после чего сформировал описания данных мест, а также сделал фотоизображения, которые загрузил на фотохостинг 

<

данные изъяты> и около 12 часов 44 минут, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> со своей учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram в сети «Интернет» отправил с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств не установленному следствием лицу сообщения с указанием местонахождения и ссылкой на фотохостинг с фотоизображениями организованных им одиночных закладок наркотических средств по вышеуказанным адресам.

21.11.2018 в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 29 минут З желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, договорившись в ходе переписки в программе Telegram в сети «Интернет» с неустановленным лицом (учетная запись 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты>») о незаконном приобретении наркотического средства, в счет оплаты за его приобретение перевел денежные средства в сумме 2500 рублей со своего банковского счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк», на указанную ему банковскую карту ПАО «Росбанк» ***, после чего в 16 часов 30 минут получил описание местонахождения сокрытого ФИО7 в районе дома № 2 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка наркотического средства.

21.11.2018 около 17 часов 15 минут З прибыл к дому по адресу: 

<

...>, где, следуя полученному описанию закладки, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 27 минут в снегу на лестнице, ведущей от проезжей части ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка Кировской области, к дому № 2 на указанной улице, обнаружил и забрал помещенный в указанное сокрытое место ФИО7 сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 1,03 грамма, что является крупным размером.

21.11.2018 в 17 часов 30 минут у дома по адресу: 

<

...> З был задержан сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведенного в этот же день в период с 18.00 до 18.25 личного досмотра З вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято.

Приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 

<

данные изъяты> З был признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 21.11.2018 наркотических средств и осужден по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 15 000 рублей.

12.12.2018 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 40 минут Л желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, договорившись в ходе переписки в программе Telegram в сети «Интернет» с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства, в счет оплаты за его приобретение перевел денежные средства в сумме 1500 рублей на указанный ему неустановленным лицом счет, после чего получил описание местонахождения сокрытого ФИО7 в районе дома № 4/4 по ул. Первомайская гор. Кирово-Чепецка наркотического средства.

12.12.2018 около 14 часов 40 минут Л прибыл к дому по адресу: 

<

...>, где, следуя полученному описанию закладки, подошел к металлическому ограждению, расположенному на углу указанного дома, и в снегу у основания металлического ограждения обнаружил и забрал помещенный в указанное сокрытое место ФИО7 сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,43 грамма, что является значительным размером.

12.12.2018 в 14 часов 45 минут у дома по адресу: 

<

...> Л был задержан сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведенного в этот же день в период с 15.20 до 15.40 личного досмотра Л вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято.

Приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 

<

данные изъяты>, Л был признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 12.12.2018 наркотических средств и осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

21.11.2018 в 20 часов 00 минут подсудимый ФИО7 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у дома по адресу: 

<

...>«а», и 25.11.2018 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за домом по адресу: 

<

...>, между четырех стволов дерева сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий» был обнаружен и изъят сокрытый в указанном месте ФИО7 сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 3,33 грамма, что является крупным размером. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N - метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

Таким образом, подсудимый ФИО7 не смог довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количествах 3,33, 1,03 и 0,43 грамма, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

4. 18 ноября 2018 года в период с13 часов 16 минут до 13 часов 17 минут подсудимый ФИО3 в ходе переписки в программе Telegram в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от не установленного следствием лица с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> описание местонахождения «мастер-клада» - партии курительной смеси, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, под лопатой, находившейся на участке местности в 30 метрах слева от проезжей части Сельского проезда гор. ФИО9, на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: 

<

...>, а также описание местонахождения полимерных пакетов для расфасовки наркотических средств – под обшитым профлистом вагончиком, находившимся у здания АСК «Филейский» по адресу: 

<

...> «б».

В осуществление задуманного, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом с учетной записью под ником (именем) 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО3 18.11.2018 в период с 14 часов 05 минут до 16 часов 06 минут в указанном месте забрал «мастер-клад» с наркотическим средством и полимерные пакеты, и в этот же день в период до 18 часов 41 минуты привез его в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>.

19.11.2018 в утреннее время, но не позднее 12 часов 02 минут, ФИО3, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, расфасовал наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в полимерные пакеты, которые обмотал фольгой и липкой лентой, подготовив свертки, после чего сформировал «мини-оптовые закладки» для передачи «закладчикам», в том числе в одну из таких закладок поместил не менее 16 свертков с вышеуказанными наркотическими средствами, в общем количестве 81,29г, что является крупным размером, и в этот же день в период с 12 часов 02 минут до 14 часов 10 минут разместил данную «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами в сокрытое место - под кучей спиленных веток в лесопосадке напротив здания по адресу: 

<

...> «а», на участке местности, имеющем географические координаты «58.5398982,50.0335089», после чего около 14 часов 10 минут, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты> со своей учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram сообщил описание места, в которое он поместил «мини-оптовую» закладку с наркотическим средством, неустановленному лицу - пользователю учетной записи 

<

данные изъяты> 

19.11.2018 около 14 часов 23 минуты подсудимый ФИО7, которому было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, получил от не установленного следствием лица текстовое сообщение с описанием местонахождения вышеуказанной «мини-оптовой» закладки с расфасованными и подготовленными ФИО3 к незаконному сбыту наркотическими средствами и указанием разместить одиночные закладки с данными наркотическими средствами на территории гор. Кирово-Чепецка Кировской области, в этот же день около 16 часов 03 минут прибыл к лесопосадке, расположенной напротив здания по адресу: 

<

...> «а», где под кучей спиленных веток на участке местности, имеющем географические координаты «58.5398982,50.0335089» обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку, в которой находилось 16 свертков с расфасованной и подготовленной к незаконному сбыту курительной смесью, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве 81,29 грамма, что является крупным размером.

20.11.2018 в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 40 минут подсудимый ФИО7, выполняя свою роль по размещению наркотических средств в тайниках, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, разместил свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в общем количестве 81,29 грамма в организованные по своему усмотрению тайники на территории гор. Кирово-Чепецка:

1) на земле слева от бетонного колодца, расположенного в 15 метрах от подъезда дома № 40/1 по улице Сосновой, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,68 грамма,

2) в снегу у куста, произрастающего у левого со стороны подъездов угла дома № 23 по улице Алексея Некрасова, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,77 грамма,

3) в снегу у дерева, произрастающего у бетонного колодца за домом № 12 по улице Сосновой, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,90 грамма,

4) в снегу у бетонной клумбы, расположенной через дорогу справа от дома № 11 по улице Алексея Некрасова, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 5,71 грамма,

5) в снегу у дороги рядом с автостоянкой у дома № 2 по улице 60 лет Октября, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 5,49 грамма,

6) у дерева, произрастающего в 5 метрах от угла левого со стороны подъездов торца дома № 7 по улице Юбилейной, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,66 грамма,

7) в снегу у куста, произрастающего в 5 метрах от угла дома № 25 по улице Юбилейной, между домом и проезжей частью улицы Юбилейной, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 5,35 грамма,

8) на земле у колодца за домом № 29 по улице Юбилейной, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 6,03 грамма,

9) на земле у бетонного камня, находящегося у гаражей за домом № 9/1 по улице Фестивальной, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,67 грамма,

10) в снегу слева от шлагбаума, расположенного в 20 метрах от торца справа от подъезда № 4 дома № 2 по улице Братьев Васнецовых, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,85 грамма,

11) внутри куста, произрастающего у входа в продуктовый магазин на углу дома № 65/1 по проспекту Мира, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,72 грамма,

12) в снегу у дерева с несколькими стволами за домом № 10/2 по улице Речной, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 5,82 грамма,

13) под листвой в кусте, произрастающем между двумя деревьями у правого со стороны подъездов угла дома № 10 по улице Луначарского, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,72 грамма,

14) в снегу у кустов, произрастающих слева от павильона остановки общественного транспорта у дома № 4 по улице Луначарского, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 5,47 грамма,

15) между стволами дерева с несколькими стволами и пнями, произрастающего за домом № 14 по проезду Лермонтова, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,71 грамма,

16) в кустах, произрастающих у крайней слева со стороны подъездов металлической конструкции, расположенной во дворе дома № 7 «а» по проезду Лермонтова, куда поместил смесь, содержащую вышеуказанные наркотические средства, в количестве 4,74 грамма.

20.11.2018 в ходе размещения одиночных закладок и до 14 часов 33 минут подсудимый ФИО7 сфотографировал места тайников, сформировал их описание и около 14 часов 33 минут отправил не установленному следствием лицу со своей учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram в сети «Интернет» сообщение с указанием местонахождения и ссылок на фото-хостинг с фотоизображениями организованных им одиночных закладок по вышеуказанным адресам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств по предварительному сговору группой лиц с не установленным следствием лицом.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО3 19.11.2018 в получил от не установленного следствием лица описание местонахождения «мастер-клада» - партии курительной смеси, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, и веществ, содержащих наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, - в земле за деревом, растущим у бетонного столба с пометкой «09/18» вблизи дома по адресу: 

<

...>.

В осуществление задуманного, действуя группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, подсудимый ФИО3 19.11.2018 в период с 16 часов 29 минут до 17 часов 56 минут в указанном месте забрал наркотические средства, которые в этот же день около 20 часов 00 минут привез в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего в период до 20 часов 10 минут 20.11.2018 часть вышеуказанных наркотических средств ФИО3, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, действуя на основании указаний не установленного следствием лица, расфасовал в полимерные пакеты, подготовив готовые к размещению в одиночные сокрытые места свертки.

20.11.2018 подсудимый ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица, взял с собой расфасованные и подготовленные к незаконному сбыту пакеты и свертки с веществом, содержащим наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве 31 грамм, которые хранил при себе, намереваясь разместить их в сокрытые места, и вышел из квартиры.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконый сбыт наркотических средств подсудимые ФИО3 и ФИО8 не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 20.11.2018 в 21 час 10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у дома по адресу: 

<

...>, а 21.11.2018 в 20 часов 00 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у дома по адресу: 

<

...> «а» был задержан ФИО7 в связи с чем их преступная деятельность была прекращена.

В ходе проведенного 20.11.2018 в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 40 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а» личного досмотра ФИО3 из карманов его куртки и брюк были изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта совместно с не установленным следствием лицом 11 полимерных пакетов и 21 сверток с веществами, содержащими наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 31 грамм. 

В ходе обыска, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области 21.11.2018 в период с 06 часов 45 минут до 08 часов 42 минут в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта по предварительному сговору с не установленным следствием лицом наркотические средства в нерасфасованном виде, а также частично расфасованные и упакованные, а именно: 

?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 183,83 грамма; 

1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве 108,4 грамма;

1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, и ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,69 грамма. 

В период с 19 часов 40 минут 20.11.2018 по 19 часов 35 минут 12.12.2018 сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий» в ходе осмотров мест происшествия на территории города Кирово-Чепецка Кировской области были обнаружены и изъяты ранее расфасованные и подготовленные к незаконному сбыту ФИО3 и сокрытые в различных мстах гор. Кирово-Чепецка ФИО7, действовавшими по предварительному сговору с не установленными в ходе следствия лицами, 16 свертков с курительной смесью, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве 81,29 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количества наркотических средств: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, их производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающем 0,25г и не превышающем 500г, являются крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N - метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным, а в количестве, превышающем 200 граммов, является особо крупным. 

Таким образом, подсудимый ФИО7 не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, являющихся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, являющихся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве 81,29 грамма, что является крупным размером, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, подсудимый ФИО3 по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести свои преступные действия, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количествах 214,83 (183,83+31) грамма, что является особо крупным размером, и направленные на незаконный сбыт наркотических средств: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, являющихся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, являющихся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве 81,29 грамма и в количестве 108,4 грамма, что является крупным размером; и направленные на незаконный сбыт смеси наркотических средств: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, являющихся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, являющихся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, и ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количестве 0,69 грамма, что является крупным размером. 

Согласно постановлению о выделении из уголовного дела *** уголовного дела *** данное уголовное дело было выделено по фактам незаконного сбыта и покушения на незаконный сбыт наркотических средств неустановленными лицами в составе организованной группы в соучастии, в том числе с ФИО7, ФИО3, по признакам преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а,г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а,г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а,г» УК РФ (л.д. 195-198 т. 7).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении 12.11.2018 незаконного сбыта наркотических средств Ч с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в совершении 16-18.11.2018 умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и в совершении 18-20.11.2018 умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, признал полностью, однако, не согласился с квалификацией его действий по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, считая, что его действия по факту совершения последнего преступления, должны быть квалифицированы в части изъятия у него наркотических средств в ходе личного досмотра и в ходе обыска в его квартире в обоих случаях по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении 17-19.11.2018 умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и в совершении 19-20.11.2018 умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, признал полностью.

Поскольку подсудимые ФИО3 и ФИО7 отказались давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, в судебном заседании в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были подробно исследованы показания ФИО3 и ФИО8, данные ими в ходе предварительного следствия. При согласии ФИО3 и ФИО8 давать эти показания им разъяснялось, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний. Показания были даны ФИО3 и ФИО7 в присутствии их защитников - адвокатов.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 21.11.2018, ФИО3 показал, что в конце февраля 2018 года в социальной сети 

<

данные изъяты> он получил от неизвестного лица предложение о трудоустройстве. Перейдя по указанной ссылке в программе Telegram, он зашел на учетную запись и в ходе переписки, которую он вел с 09.11.2018 с менеджером по персоналу, ему стало известно, что его работа будет заключаться в организации тайников с товаром. Он переслал свои анкету, фото и фото паспорта, после чего его перенаправили к менеджеру по кадрам, использовавшему учетную запись 

<

данные изъяты> а затем он стал общаться в программе Telegram с лицом, использовавшим имя 

<

данные изъяты> который подробно разъяснил, что в его обязанности будет входить организация тайников в различных местах гор. ФИО9 и Кировской области. После этого данное лицо дало ему указания по организации таких тайников с «закладками». Для переписки с пользователями в программе Telegram он пользовался учетной записью, привязанной к абонентскому номеру ***.

16.11.2018 от «куратора» с ником 

<

данные изъяты> он получил сообщение с местом расположения тайника – напротив кафе «Шашлычная» в пос. Коминтерн гор. ФИО9, около 18 часов приехал по указанному адресу, нашел тайник, из которого забрал прозрачный полимерный пакет со свертком, который привез домой, где содержимое свертка в виде частиц растительного происхождения разделил на две части, упаковал каждую в пакеты и обмотал скотчем. На следующий день разложил пакеты в два тайника, фото и описание которых направил пользователю 

<

данные изъяты> догадываясь, что в пакетах находятся наркотические средства.

19.11.2018 от пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение с указанием оптового тайника в районе дома № 33 «а» по ул. Лесная гор. ФИО9. Он забрал из указанного тайника три свертка, предполагая, что в них находится наркотическое средство, которое привез домой, по просьбе «куратора» расфасовал в полимерные пакетики, понимая, что занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 20.11.2018 он организовал тайник с закладкой на 9-ом этаже своего дома, затем в этот же день по указанию «куратора» он приготовил расфасованные наркотические средства в виде синтетических кристаллов и порошка, разложив их в 21 пакет, но был задержан в подъезде сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где провели его личный досмотр (л.д. 164-169 т. 6).

Будучи допрошенным дополнительно в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что 12.11.2018 он забрал мини-оптовую закладку в районе перекрестка улиц Московская и Строителей гор. ФИО9, затем спрятал под камнем за зданием по адресу: 

<

...> закладку с курительной смесью в пачке из-под сигарет, описание которой отправил 

<

данные изъяты> (л.д. 174-176 т. 6).

19.11.2018 в лесополосе напротив дома № 8 «а» по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка он разместил мини-оптовую закладку, в которой находились пакеты с курительной смесью. Данные наркотические средства он получил 18.11.2018 в вечернее время в Слободе З-вы гор. ФИО9.

Все изъятые у него наркотические средства были предназначены для сбыта. От 

<

данные изъяты> он получил 5000 рублей, считает, что данная сумма предназначалась для возмещения затрат, связанных с проездом, приобретение упаковок и весов (л.д. 192-196 т. 6).

В ходе проверки показаний на месте 28.05.2019 ФИО3 указал места, где он 16.11.2018 забрал «мастер-клады» с наркотическими средствами: у дома № 160 «а» по ул. Московская и в лесном массиве напротив дома № 254 по ул. П.Корчагина гор. ФИО9. «Закладку» из первого «мастер-клада» он разместил 12.11.2018 за зданием по ул. Менделеева гор. ФИО9, из второго - 18.11.2018 в районе лыжного стадиона «Карпаты» в гор. Кирово-Чепецке (л.д. 214-224 т. 6). 

Будучи допрошенным дополнительно 10.06.2019 в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что наркотические средства, изъятые у Я он получил в микрорайоне Коминтерн и сделал «закладку» по указанию 

<

данные изъяты> 18.11.2019, после чего отправил ее описание и фото 

<

данные изъяты> С Я, К и ФИО8 он знаком не был. Наркотики он расфасовывал у себя дома по адресу: 

<

адрес> Также ФИО3 показал, что пользователи, с которыми он вел переписку в программе Telegram, имеют отношение к его деятельности по сбыту наркотических средств: 

<

данные изъяты> руководил всей его работой, другие пользователи выполняли обязанности «рекрутеров», «менеджеров» по персоналу, которые объясняли суть работы «закладчикам» (л.д. 225-228 т. 6).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 18.07.2019, ФИО3 показал, что с предъявленным обвинением он согласен, показал, что, действительно, в период с 12.11.2018 по 20.11.2018 он принимал участие в деятельности преступной группы по сбыту наркотиков, выступая в роли «закладчика» и «фасовщика», при этом сбыл наркотические средства Ч у 

<

...> 18.11.2018 передал мини-оптовую закладку «закладчикам» Я и К у лыжного стадиона «Карпаты», 19.11.2018 передал мини-оптовую закладку ФИО8 напротив д. № 8 «а» по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка. Признает, что у него были изъяты наркотические средства в ходе личного досмотра и в его квартире, но не согласен с квалификацией его действий по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, считает, что по наркотическим средствам, изъятым в ходе его личного досмотра, его действия должны быть квалифицированы отдельным составом преступления. В отношении наркотических средств, изъятых при обыске в его квартире, ему не поступало никаких указаний от 

<

данные изъяты>». Считает, что в обоих случаях его действия должны быть квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ (л.д. 48-50 т. 7). 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО3 подтвердил данные показания, но уточнил, что совершая преступление, он не знал о том, что является участником организованной группы, узнал об этом только когда находился под стражей в условиях СИЗО от других фигурантов данного дела. Он не знал участников какой-либо группы, не участвовал в координации чьих-либо действий, общался только с лицом, которое давало ему указание, где забирать закладки с наркотическими средствами. Места, где он забирал закладки и мастер-клады с наркотическими средствами, наименование наркотических средств их размер он подтверждает, также подтверждает места, где он размещал закладки с наркотическими средствами. Адреса указанных мест и фотографии он фиксировал на свой мобильный телефон. Он занимался данной преступной деятельностью, чтобы решить свои финансовые проблемы. В период занятия данной деятельностью он получил 5 000 рублей в качестве компенсации расходов, связанных с данной деятельностью. 20.11.2018 он был задержан сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра и в ходе обыска в его квартире наркотические средства были у него изъяты. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 07.02.2019, ФИО7 показал, что ему было известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации. Примерно 08.11.2018 в социальной сети 

<

данные изъяты>» на его страницу 

<

данные изъяты> пришло сообщение с предложением о трудоустройстве. По указанию он установил на свой телефон 

<

данные изъяты> приложение Telegram, зарегистрировал учетную запись с ником 

<

данные изъяты> В ходе дальнейшей переписки ему разъяснили, что ему необходимо будет получать партии расфасованных наркотических средств и размещать свертки в различные сокрытые места, фотографировать эти места, отмечать их координаты. За каждый размещенный сверток с наркотиком оплата была установлена в размере 200 рублей, с возможностью дальнейшего увеличения оплаты до 250 рублей. Для работы он предоставил свое фото, фото паспорта, заполнил анкету, связался с пользователем с ником 

<

данные изъяты> который разъяснил ему как правильно описывать сделанные закладки, правила их размещения, указал Интернет-сайты, на которые необходимо было загружать фотографии закладок, а также контактные данные пользователя с ником 

<

данные изъяты> назвав того «куратором». В переписке 

<

данные изъяты> объяснил правила описания закладок и дал указание сделать 10 пробных описаний мест, куда бы он (ФИО8) поместил бы закладки с наркотиками. Он выполнил задание 

<

данные изъяты> после чего получил от него описание «закладки» с пятью свертками с веществами и указание разместить закладки в гор. Кирово-Чепецке. В дальнейшем его перевели на пользователя с ником 

<

данные изъяты> который называл себя «куратором». В ходе переписки 

<

данные изъяты> сообщил ему адрес «мини-оптовой» закладки с наркотиками в гор. Кирове, и в период с 11.11.2018 по 19.11.2018 он (ФИО8) получил 4 «клада» с расфасованными наркотическими средствами в количестве 5, 9, 20 и 25 свертков, которые разместил в одиночные закладки в гор. Кирове и гор. Кирово-Чепецке и отчитался за них перед 

<

данные изъяты> который написал ему, что в случае хорошей работы он также может стать «оптовиком», которые занимались расфасовкой и упаковкой наркотиков. По указанию 

<

данные изъяты> он примерно 16.11.2018 для получения денег за работу оформил биткоин-кошелек на Интернет-сайте 

<

данные изъяты> на который 

<

данные изъяты> перевел ему 7000 рублей. Денежные средства он обналичил через карту своей знакомой и израсходовал на личные нужды.

Третий «клад» с 20-ю свертками он забрал 18.11.2018 около 16 часов в дер. Березино Кирово-Чепецкого района. Четвертый «клад» забрал в лесном массиве по адресу: 

<

...> «а», под кучей спиленных веток. Все свертки он разместил в одиночные закладки, адреса которых отправил 

<

данные изъяты> Данные адреса сохранились у него в телефоне в переписке с 

<

данные изъяты> в хронологическом порядке. В течение 20.11.2018 и 21.11.2018 «оператор» уточнял у него некоторые адреса размещенных им закладок, после чего стал предъявлять претензии, что покупатели не находят закладки, или находят пустые пакеты. 21.11.2018 около 20 часов его задержали у подъезда его дома сотрудники полиции, доставили его в г. ФИО9 в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где в присутствии двух понятых у него был изъят телефон, использовавшийся для сбыта наркотиков (л.д. 95-99 т. 7).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого 09.07.2019 ФИО7 подтвердил данные им ранее показания по сбыту наркотических средств (л.д. 101-104 т. 7).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.07.2019 ФИО7 указал место в дер. Березино Кирово-Чепецкого района, где 18.11.2018 около 16 часов 00 минут обнаружил в проеме между землей и доской, огораживающей бетонную отмостку за бытовым помещением, расположенным в поле на расстоянии 350 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, и забрал «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами в 20-ти свертках, из которых 5 свертков разместил в 

<

...> – в гор. Кирово-Чепецке. Адреса всех размещенных закладок сохранены в памяти изъятого у него мобильного телефона (л.д. 113-121 т. 7).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 12.07.2019 ФИО7 показал, что вину по предъявленному ему обвинению он признает полностью, а именно, что с 11.11.2018 он являлся «закладчиком» организованной группы – «Интернет»-магазина по сбыту наркотических средств, деятельностью которого руководил 

<

данные изъяты> Согласно обязанностям «закладчика» он забирал партии наркотических средств, которые впоследствии размещал в сокрытые места для продажи через «Интернет»-магазин. Адреса «закладок» сохранены в памяти изъятого у него мобильного телефона (л.д. 149-150 т. 7). 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО7 их подтвердил, но уточнил, что ему также не было известно о том, что он был включен в состав организованной группы. Предложение участвовать в незаконном сбыте наркотических средств он получил в социальной сети 

<

данные изъяты> и общался по этому поводу в программе Телеграм, лично ни с кем не встречался. Он должен был по указанию неустановленного лица делать закладки с наркотическим средством в различных местах, описывать эти места и фотографировать их, после чего описание и фотографии отправлять неустановленному лицу. Предварительно, по указанию неустановленного лица он сделал десять ложных закладок и выслал их описание с фотографиями. О методах конспирации, а также о его поведении в случае задержания ему никто не разъяснял. Места, где он забирал закладки с наркотическими средствами, наименование наркотических средств их размер он подтверждает. Также подтверждает места в гор. Кирово-Чепецк, где он размещал одиночные закладки. Он занимался данной преступной деятельностью, чтобы решить свои финансовые проблемы. За работу он получил 7 000 рублей, данные деньги израсходовал на личные нужды. 22.11.2018 он был задержан сотрудниками полиции у своего дома.

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО7 в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорту о проведении ОРМ «наблюдение» с целью проверки оперативной информации о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством 12.11.2018 в 18.45 у дома по адресу: 

<

...> сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны Ч и П (л.д. 38 т. 2).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Ч проведенного 12.11.2018 в период с 19.20 до 19.50 по адресу: 

<

...> «а», у Ч в присутствии двух понятых был изъят сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой (л.д. 40-41 т. 2). 

Согласно заключению физико-химической экспертизы *** от 

<

дата> изъятая 12.11.2018 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Ч растительная масса в количестве на момент производства экспертизы 4,19г содержит наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 73-79 т. 2).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при П проведенного 12.11.2018 в период с 19.55 до 20.05 по адресу: 

<

...> «а», у П в присутствии двух понятых был изъят телефон «

<

данные изъяты> на осмотр которого П дал согласие (л.д. 52-53 т. 2). 

Согласно протоколу осмотра предметов 31.01.2019 была осмотрена изъятая 12.11.2018 в ходе личного досмотра Ч измельченная растительная масса, состоящая из частиц серо-зеленого и розового цветов (л.д. 82-88 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов 29.01.2019 был осмотрен изъятый 12.11.2018 у П мобильный телефон 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружен архив сообщений пользователя 

<

данные изъяты> с пользователем с отображаемым именем 

<

данные изъяты> за 12.11.2018, согласно которому переписка начата в 17.46, в 17.47 Ч получил номер банковской карты для оплаты наркотика – ***, в 17.55 отправил снимок экрана, свидетельствующего об оплате суммы 1750 рублей со счета QIWI Кошелек ***, в 17.57 получил от «оператора» сообщение с описанием местонахождения приобретенного наркотического средства: «3.ФИО9. Октябрьский район, ул.Менделеева 1, здание бывшего колледжа-его нужно обойти, сзади есть синяя дверь, над ней табличка с адресом слева от лестницы которая у двери большой камень, под ним в мятой пачке Бонда …». В переписке с «оператором» магазина 

<

данные изъяты> указываются контактные данные «Бота» - учетной записи 

<

данные изъяты> и Интернет-сайта 

<

данные изъяты> Продажа наркотических средств указанным «магазином» осуществляется на территории городов Зуевки, Кирово-Чепецка, Омутнинска, ФИО9, ФИО10, Слободского (л.д. 94-103 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля П данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12.11.2018 около 17 часов он встретился с Ч. у дома № 1 по ул. Космонавта ФИО11 гор. ФИО9. По просьбе Ч он передал ему свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>, поскольку тому нужно было выйти в сеть «Интернет». В данном телефоне была установлена программа «Телеграм», в которую он входил под учетной записью 

<

данные изъяты> и несколько раз заказывал наркотические средства у пользователя 

<

данные изъяты> Затем с его разрешения Ч списал со счета QIWI 1750 рублей, а около 18 часов 12.11.2018 предложил съездить к одному адресу, на что он согласился. Около 18.40 они приехали на такси к дому № 1 по ул. Менделеева гор. ФИО9, где Ч пользуясь описанием в телефоне, что-то нашел и положил в карман одежды, а также возвратил ему мобильный телефон. Они направились в сторону ул. Кольцова гор. ФИО9, но были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон и содержимое карманов одежды (л.д. 105-107 т. 2). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний Ч данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 2009 года он употребляет курительные смеси - «спайс». 12.11.2018 около 17 часов он встретил на ул. ФИО11 гор. ФИО9 П, в ходе разговора с которым решил приобрести наркотическое средство и, используя телефон П марки 

<

данные изъяты>, зашел в программу Telegram, воспользовавшись учетной записью П с именем 

<

данные изъяты> В указанной программе он обратился к пользователю 

<

данные изъяты>», выбрал покупку – 5 граммов наркотика «росс» (он же «спайс»), выбрал Октябрьский район г. ФИО9, написал оператору – пользователю 

<

данные изъяты> и на полученный номер банковской карты 12.11.2018 около 17.50 с согласия П с его «Киви-кошелька» *** перевел 1750 рублей, а П возвратил указанную сумму наличными денежными средствами. Получив сообщение с описанием места нахождения закладки с наркотическим средством: «ФИО9, Октябрьский район, ул. Менделеева, 1, сзади здания, у двери синего цвета, под большим камнем в мятой пачке из-под сигарет «Воnd» и ссылкой на фотохостинг, где были размещены фотографии этого места, он и П 12.11.2018 около 18.40 приехали на такси по указанному адресу, где по описанию и фотографии он нашел «закладку» в виде свертка, обмотанного липкой лентой красного цвета, находившегося в пачке из-под сигарет «Bond», который положил в правый боковой карман куртки. По дороге они с П были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области, где сверток с наркотиком у него был изъят (л.д. 136-137 т. 2).

Приговором Октябрьского районного суда гор. ФИО9 от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, Ч был признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 12.11.2018 в период с 17.00 до 18.45 за домом по адресу: 

<

...> растительной массы в количестве не менее 4,19 грамма, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, и осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (л.д. 141-144 т. 2). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний Я данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29 или 30 октября 2018 года на его страницу в социальной сети 

<

данные изъяты> пришло сообщение с предложением заработать и ссылкой на контакт в программе Telegram. Он и К обсудили полученное сообщение, после чего решили пройти по ссылке. Со своей учетной записи 

<

данные изъяты> с указанной программе стал переписываться с пользователем с ником 

<

данные изъяты> который разъяснил, что работа будет связана с незаконным оборотом наркотиков, зарплата составит от 30 до 50 тысяч рублей в неделю. Он и К решили устроиться от его имени в качестве «закладчика», он заполнил анкету, выслал свое фото и фото своих документов. Затем пользователь 

<

данные изъяты> разъяснил ему обязанности «закладчика», правила работы, меры предосторожности. 02.11.2018 он был принят на работу и получил первые 5 свертков с наркотическими средствами, которые совместно с К разместил в сокрытые места в г. Кирове. После этого 

<

данные изъяты> сообщил ему контакт оператора - 

<

данные изъяты> с которым он и К стали работать с 03.11.2018. 

13.11.2018 

<

данные изъяты>» сменил учетную запись на 

<

данные изъяты>». До 19.11.2018 под руководством 

<

данные изъяты> он и К получили 12 «мини-оптовых» закладок, из которых размещали одиночные закладки в городах Кирове и Кирово-Чепецке. Для получения платы за данную работу он оформил биткоин-кошелек на сайте 

<

данные изъяты> откуда полученные суммы переводил на свою карту «Сбербанка» и обналичивал. 19.11.2018 около 12 часов, получив от 

<

данные изъяты> сообщение с очередным «мини-оптом» вблизи лыжного стадиона «Карпаты», он и К направились по указанному адресу, отыскали по фото нужное место, где в снегу обнаружили свертки с наркотиком, которые К поместил в карман своей куртки, после чего они были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли наркотические средства, телефон и банковскую карту, при помощи которой он обналичивал полученные за работу деньги (л.д. 120-123 т. 6).

В ходе предварительного следствия аналогичные показания были даны К которые также были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ. В данных показаниях К указал также, что адреса своих закладок он отправлял Я с учетной записи 

<

данные изъяты> в программе Telegram. 19.11.2018 в мини-оптовой закладке, обнаруженной в лесном массиве вблизи лыжного стадиона «Карпаты», находилось 15 свертков с наркотическим средством, которые он поместил в карман своей куртки, и сразу же их с Я задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где в ходе личного досмотра изъяли у него наркотические средства (л.д. 124-127 т. 6).

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного полиции Г. 18.11.2018 на основании поступившей оперативной информации о том, что в районе лесного массива в районе дома № 11 по ул. Победы гор. Кирово-Чепецка находится тайник-«закладка» с наркотическим средством, с 17 часов проводилось оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием бинокля, и 19.11.2018 в 12.50 в ходе ОРМ были задержаны Я и К которые, используя сотовый телефон, что-то искали на окраине лесного массива, Я поднял сверток, вместе с К развернул его, и К начал складывать что-то в левый нагрудный карман куртки. Когда Я и К направились к автодороге, они были задержаны и доставлены в отдел полиции (л.д. 202 т. 5).

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении К 19.11.2018 в период с 14.00 до 14.40 в кабинете *** в здании МО МВД России «Кирово-Чепецкий», из левого нагрудного кармана его куртки было изъято 15 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, которые после изъятия были упакован надлежащим образом (л.д. 204-205 т. 5). 

Согласно справке об исследовании *** от 

<

дата> и заключению физико-химической экспертизы *** от 

<

дата> изъятое у К 19.11.2018 в ходе его личного досмотра вещество в суммарном количестве 14,72г содержит наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 207-208, 217-219 т. 5).

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении Я 19.11.2018 в период с 15.00 до 15.35 в кабинете *** в здании МО МВД России «Кирово-Чепецкий», из правого бокового кармана его куртки был изъят телефон марки «

<

данные изъяты> (л.д. 210-213 т. 5). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.03.2019 были осмотрены изъятые у Я мобильный телефон 

<

данные изъяты> и изъятые у К 15 пакетов из прозрачного полимерного материала в которых находится вещество в виде порошка с комками голубого цвета (л.д. 73-74 т. 6).

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы *** от 

<

дата> в ходе исследования изъятого 19.11.2018 в ходе личного досмотра Я мобильного телефона 

<

данные изъяты> В приложении Telegram был обнаружен архив сообщений пользователя с именем 

<

данные изъяты> и зафиксирована переписка, в том числе, с пользователем 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> из которой видно, что 19.11.2018 в период с 12.12 до 12.13 Я получил «мини-оптовую» закладку, размещенную ФИО3 согласно сообщению по адресу: «Кирово-Чепецк, 9 микрорайон, ориентир дальний угол дома ул. Победа 11. Вверху через дорогу грунтовка к лесному массиву «Карпаты» лыжный стадион. Как подходить к повороту налево дороги стоит буквой п деревянный ограничитель. За ним на опушке длинная сосна, слева пень, за ними поваленный ствол дерева. Ближний к тебе конец ствола под ним с правой стороны плотно между стволом подоткнут черный скотчевый шар в нем 20 шт. Координаты: 58.5342616,50.0562265…», с указанием забрать наркотические средства и ждать указаний о районе размещения одиночных закладок (л.д. 4-70 т. 6).

Приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 

<

дата>, измененным апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Кировского областного суда от 

<

дата>, Я. и К. были признаны виновными, в том числе в покушении на незаконный сбыт 19.11.2018 наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в общем количестве 14,72г, что является крупным размером, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. Оба были осуждены за совершение данного преступления по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного Г 21.11.2018 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо намерено приобрести для личного потребления наркотическое средство в районе 

<

...> (гостиница «Двуречье»). С целью проверки данной информации у указанного дома было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 21.11.2018 в 17.15 у лестницы, ведущей к данной гостинице, были задержаны и доставлены в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» З и О (л.д. 7 т. 5).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний З., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 21.11.2018 он решил приобрести наркотическое средство для личного потребления, около 16 часов встретился у ТЦ «Пирамида» с О и, используя ее мобильный телефон, зашел в сеть «Интернет», установил на телефон О приложение Telegram, через пользователя 

<

данные изъяты> договорился о приобретении наркотика, перевел на указанный ему счет 2500 рублей через банкомат в ТЦ, получил адрес закладки: «Кирово-Чепецк, гостиница на набережной, поднимаешься по лестнице, справа как на фото 1 грамм в черной изоленте». Вместе с О около 17.15 они пришли по указанному адресу, где, используя фото тайника-«закладки», полученное на мобильный телефон, он забрал сверток с наркотическим средством, который положил в карман куртки и вернулся к ожидавшей его О, после чего они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел, где в ходе личного досмотра у него был изъят сверток с наркотиком и банковская карта, у О был изъят мобильный телефон, который он использовал для приобретения наркотика (л.д. 71-74 т. 5).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля О., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 21.11.2018 около 16 часов она встретилась с З у ТЦ «Пирамида» в г. Кирово-Чепецке. В ходе общения З с ее разрешения воспользовался ее мобильным телефоном, затем через банкомат «Сбербанка», расположенный в данном ТЦ, перевел деньги со своей банковской карты, сфотографировал чек, вернул ей телефон и предложил прогуляться к гостинице «Двуречье» гор. Кирово-Чепецка. Когда они подошли к лестнице, ведущей к гостинице, З поднялся по лестнице и стал что-то искать справа от неё. Когда З вернулся к ней, они оба были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел, где в ходе личного досмотра у неё был изъят телефон, в котором была обнаружена переписка в программе Telegram с пользователем под ником 

<

данные изъяты> по поводу приобретения наркотического средства через тайник-«закладку» у гостиницы «Двуречье». К приобретению данного наркотического средства она не имеет никакого отношения (л.д. 34-35 т. 5).

Согласно сообщению ПАО «РОСБАНК» № от 20.02.2019 на банковскую карту ***, оформленную на имя Т в г. Самаре, 21.11.2018 в 16.29 поступил денежный перевод в сумме 2500 рублей из ПАО «Сбербанк» (л.д. 48-59 т. 5).

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении З. 21.11.2018 в период с 18.00 до 18.25 в кабинете *** в здании МО МВД России «Кирово-Чепецкий», из правого кармана его куртки была изъята банковская карта, из левого бокового кармана куртки был изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет. Все изъятые у З предметы были упакованы надлежащим образом (л.д. 9-10 т. 5). 

Согласно справке об исследовании *** от 

<

дата> и заключению физико-химической экспертизы *** от 

<

дата> изъятое у З 21.11.2018 в ходе его личного досмотра вещество в количестве 1,03г содержит наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 12-13, 20-22 т. 5).

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении О 21.11.2018 в период с 19.30 до 19.50 в кабинете *** в здании МО МВД России «Кирово-Чепецкий», из правого бокового кармана ее куртки был изъят телефон марки 

<

данные изъяты> на осмотр которого О дала свое согласие. В ходе осмотра в телефоне была обнаружена переписка с пользователем с отображаемым именем 

<

данные изъяты> (л.д. 15-16 т. 5). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2019 был осмотрен изъятый 21.11.2018 у З полимерный пакетик с веществом светло-голубого цвета (л.д. 25 т. 5).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.12.2018 у был осмотрен изъятый 21.11.2018 у О мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором был обнаружена переписка за 21.11.2018 с пользователем с отображаемым именем 

<

данные изъяты> по поводу приобретения наркотического средства, фото чека на сумму 2500 рублей, фото места нахождения тайника-«закладки» у гостиницы «Двуречье» с описанием места его нахождения «14. Кирово-Чепецк Гостиница на набережной, поднимаемся по лестнице к гостинице справа как на фото 1 грамм Черная изолента …». Кроме того, в переписке с «оператором» магазина 

<

данные изъяты> указываются контактные данные «Бота» - учетной записи 

<

данные изъяты>» и Интернет-сайта 

<

данные изъяты>. Также была осмотрена банковская карта Сбербанка на имя З *** (л.д. 28-31 т. 5).

Приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, З признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 21.11.2018 в период с 14.00 до 17.35 в районе дома № 2 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка сыпучего вещества в количестве 1,03г грамма, содержащей наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, и осужден по ст. 228 ч. 2, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 15 000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно (л.д. 63-66 т. 5). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Л данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12.12.2018 около 12 часов он решил приобрести наркотическое средство для личного потребления и около 13 часов с телефона знакомого через «Интернет»-браузер он зашел в приложение Telegram и договорился с неизвестным ему лицом о приобретении 0,5 грамма наркотика, перевел 1500 рублей на указанный ему номер счета QIWI-кошелька, и, получив сообщение с указанием местонахождения закладки и фото, пришел по указанному адресу: к металлическому ограждению у дома № 4/4 по ул. Первомайская гор. Кирово-Чепецка, где отыскал закладку с наркотическим средством в виде свертка из изоленты, который положил в карман брюк. В 14.45 он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в МО МВД России «Кирово-Чепецкий», где в присутствии понятых в ходе его личного досмотра сверток с наркотиком был у него изъят (л.д. 120-123 т. 5). 

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении Л. 12.12.2018 в период с 15.20 до 15.40 в кабинете № *** в здании МО МВД России «Кирово-Чепецкий», из левого кармана его штанов был изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый у Л пакет был упакован надлежащим образом (л.д. 84-87 т. 5). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 10.01.2019 в период с 16.00 до 16.20 был осмотрен участок местности у дома № 4/4 по ул. Первомайская гор. Кирово-Чепецка, и принимавший участие в осмотре Л пояснил, что 12.12.2018 через тайник-«закладку» у основания металлического ограждения данного дома он забрал сверток из липкой ленты с наркотическим средством (л.д. 93-97 т. 5). 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3110 от 24.12.2018 изъятое у Л 12.12.2018 в ходе его личного досмотра вещество в количестве 0,43г содержит наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 101-106 т. 5).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.02.2019 был осмотрен изъятый 12.12.2018 в ходе личного досмотра Л пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, а также осмотрены 2 фрагмента липкой ленты синего цвета (л.д. 110 т. 5).

Приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, Л признан виновным в незаконном приобретении без цели сбыта 12.12.2018 в период с 13.00 до 14.40 у металлического ограждения дома № 4/4 по ул. Первомайская гор. Кирово-Чепецка смеси, содержащей наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,43г, и был осужден по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (л.д. 126-129 т. 5). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25.11.2018 в период с 11.55 до 12.10 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 1 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 10 метров от которого растет 4-хствольное дерево. У основания данного дерева был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с кристаллообразным веществом светло-голубого цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 71-75 т. 3).

Согласно справке об исследовании № 3969 от 26.11.2018 представленное на исследование порошкообразное вещество в количестве 3,33г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 1 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка, содержит наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 77 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 309 от 11.03.2019 представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у дома № 1 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка, в количестве 3,32г на момент исследования содержит наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 86-88 т. 3).

Согласно протоколу осмотра предметов 07.07.2019 были осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия у дома № 1 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка белого цвета, а также фрагмент изоляционной липкой ленты черного цвета (л.д. 91-92 т. 3).

Согласно протоколу явки с повинной от 29.12.2018 ФИО7 сообщил о том, что в ноябре 2018 года он организовал у дома № 1 по ул. ФИО12 гор. Кирово-Чепецка для последующего сбыта неустановленному лицу тайник-закладку с наркотическим средством (л.д. 189 т. 4).

Согласно рапорту начальника отделения УКОН УМВД России по Кировской области Ю 20.11.2018 в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3, причастный к незаконному обороту наркотических средств, может хранить при себе наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта на территории г. ФИО9 и Кировской области, в связи с чем 20.11.2018 сотрудниками УКОН было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» у дома по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО3 вышел из дома по указанному адресу в 21.07, в 21.10 он был задержан и доставлен в УКОН г. ФИО9 (л.д. 78 т. 1).

Согласно протоколу доставления ФИО3 был доставлен от 

<

адрес> в УКОН по адресу: 

<

...> «а» 20.11.2018 в период с 21.10 д 22.00 (л.д. 80 т. 1).

Как следует из протокола личного досмотра, проведенного в отношении ФИО3 20.11.2018 в период с 22.15 до 22.40 в помещении УКОН УМВД России по Кировской области, из карманов его одежды были изъяты 11 полимерных пактов с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, 21 сверток, обмотанный каждый липкой лентой различного цвета, телефон марки 

<

данные изъяты> на осмотр которого ФИО3 дал согласие, банковская карта 

<

данные изъяты> *** на имя 

<

данные изъяты> Все изъятые у ФИО3 предметы и вещества были упакованы надлежащим образом (л.д. 81-83 т. 1). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Л данных в ходе предварительного следствия, следует, что 20.11.2018 после 22 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3 в одном из кабинетов в здании УКОН УМВД России. Перед началом досмотра у ФИО3 спросили о наличии у него предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, и ФИО3 заявил, что имеет при себе наркотические средства «скорость», которые находятся в карманах его брюк и куртки. Также ФИО3 заявил, что имеет при себе телефон, содержащий переписку о незаконном сбыте наркотических средств. В ходе досмотра из карманов одежды ФИО3 были изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> билет на автобус Кирово-Чепецк – ФИО9, 11 пакетов с веществом бирюзового цвета, прозрачный пакет с 21 свертком, обмотанными изолентой различных цветов. В телефоне была обнаружена переписка в программе Telegram. ФИО3 пояснил, что вещество в свертках он должен был кому-то передать через закладку. Изъятое у ФИО3 было упаковано в различные пакеты, которые были опечатаны, по факту досмотра был составлен протокол, он (Л) расписался на сопроводительных надписях к изъятым объектам и в составленном протоколе. Замечаний по ходу досмотра от участников не поступило (л.д.19-20 т. 2). 

Согласно справкам об исследовании №№ 3915, 3917, 3918 от 21.11.2018 и заключению физико-химической экспертизы № 3158 от 01.01.2019 вещество в 32 пакетах, изъятых 20.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, в суммарном количестве на мормент исследования 31 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 85-86, 88-89, 91-92, 121-125 т. 1).

Согласно протоколу осмотра предметов 25.01.2019 были осмотрены изъятые 20.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 13 пакетов с веществом в виде порошка и кристаллов бирюзового цвета и 19 пакетов с веществом в виде порошка бледно-кремового цвета (л.д.128-129 т. 1).

Согласно протоколу обыска, проведенному 21.11.2018 в период с 06.45 до 08.42 в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> были изъяты следующие предметы:

со стола в кухне - растительная масса разных цветов (упакована в пакет № 1), прозрачный контейнер с крышкой (упакован в пакет № 3), в котором находились три прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, кристаллообразным веществом голубого цвета, растительная масса различных цветов (упакованы в пакет № 2), электронные весы, металлическая ложка, респиратор, прозрачные полимерные пакеты с застежкой (упакованы в пакет № 4); прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (упакован в пакет № 6), с холодильника – прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (упаковано в пакет № 9), с полки в ванной комнате – пластиковая банка с крышкой с частицами растительной массы (упакована в пакет № 13), из кармана штанов, находившихся в комнате, - прозрачный полимерный пакет с застежкой и кристаллообразным веществом бирюзового цвета (упаковано в пакет № 14), из карманов шорт, лежавших на диване, - 7 свертков, обмотанных липкой лентой различных цветов (упакованы в пакет № 16), с дивана в комнате – телефон 

<

данные изъяты> (упакован в пакет № 15) (л.д.101-107 т.1).

Постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 22.11.2018 проведение обыска 21.11.2018 в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было признано законным (л.д. 110 т.1).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3160 от 29.01.2019 растительная масса (из пакета № 1) в количестве на момент исследования 0,69г, изъятая 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, содержит наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она; 

в полимерной контейнере (из пакета № 3), изъятом 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, обнаружены в следовых количествах наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она;

растительная масса (из пакета № 2) в количестве на момент исследования 108,4г, изъятая 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, содержит наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она;

в полимерном контейнере (из пакета № 13), изъятом 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, обнаружены в следовых количествах наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она;

вещества (из пакетов №№ 2,6,9,14,16) на момент данного исследования соответственно: 90,3г, 85,2г, 0,26г, 0,94г, 0,02г, 0,57г, 0,86г, 1,00г, 0,98г, 0,96г, 0,86г, 0,91г, 0,97г, изъятые 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, содержат наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона;

на весах, на ложке (из пакета № 4), изъятых 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (л.д. 152-158 т. 1).

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы № 3161 от 03.01.2019 на объектах изъятых 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, по адресу: 

<

адрес> было выявлено 17 следов рук, пригодных для идентификации личности, в том числе: на полимерном контейнере, изъятом со стола в кухне, на пакетах, изъятых со стола в кухне (л.д. 137-147 т. 1). 

Согласно заключению дополнительной дактилоскопической экспертизы № 570 от 25.04.2019 десять следов рук, пригодных для идентификации личности, обнаруженных на внутренней стороне крышки контейнера (из пакета № 3), на пакетах №№ 11,16,23,25,78,79,80,81 (из пакета № 4), изъятых 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> оставлены большим, указательным, средним пальцами правой руки, средним пальцем левой руки и ладонной поверхностью левой руки ФИО3 (л.д.171-176 т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.07.2019 были осмотрены изъятые 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в том числе: пакеты с измельченной растительной массой из частиц коричневого, розового и зеленого цветов, с веществом в виде порошка и комков бежевого и голубого цветов, пластиковый контейнер, электронные весы, металлическая ложка, респиратор, пластиковая банка, пакет с веществом в виде порошка и кристаллов голубого цвета, 83 полимерных пакета, фрагменты изоляционной липкой ленты (л.д. 179-184 т. 1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.12.2018 была осмотрена изъятая 20.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 банковская карта 

<

данные изъяты> (л.д.194-196 т.1).

Согласно протоколу осмотра сведений, представленных АО «КИВИ Банк», содержащихся на оптическом диске CD-R, книга «info» содержит информацию об аккаунте ***, согласно которой он был создан 12.11.2018, зарегистрирован с использованием SMS уведомления, не идентифицирован. К счету привязана банковская карта 

<

данные изъяты> по которой никаких операций не производилось. Номер банковской карты совпадает с банковской картой 

<

данные изъяты> *** на имя 

<

данные изъяты> изъятой в ходе его личного досмотра (л.д. 3-5 т. 2).

Согласно сведениям, представленным КИВИ-Банком ВТБ (ПАО) № *** от 23.02.2019, банковская карта *** оформлена на имя ФИО4, и в период с 01.11.2018 по 20.11.2018 с использованием данной карты совершались финансовые операции (л.д. 8-11 т. 2). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.12.2018 был осмотрен изъятый 20.11.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон 

<

данные изъяты> в котором имеется учетная запись пользователя – 

<

данные изъяты> в меню «Галерея» обнаружены видеофайл за 18.11.2018 с обращением ФИО3 к 

<

данные изъяты> с изображением полученных пакета с курительной смесью весом около 250 грамм, полимерных пакетов в 2-х свертках, которые ФИО3 собрался расфасовывать после 22 часов; видеофайл за 19.11.2018 с изображением подготовленного свертка, внутри которого находится 25 пакетов, содержащих по 5,1г курительной смеси, а также 24 полимерных пакета, в которых расфасовано по 5,1г курительной смеси, прозрачного пакета с остатками курительной смеси;

в телефоне установлено приложение Telegram, в котором обнаружен архив сообщений пользователя по абонентскому номеру телефона ***. Среди контактов пользователя обнаружен, в том числе, 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с архивом сообщений за период с 16.11.2018 по 20.11.2018, согласно которому 16.11.2018 

<

данные изъяты> сообщает о смене учетной записи, дает указание ФИО3 о расфасовке наркотических средств по 1,1 грамма, а ФИО3 сообщает о получении 69 граммов наркотических средств; 17.11.2018 ФИО3 сообщает описания 3-х «мини-оптовых» закладок, получает указания по работе фасовщика, о необходимых для работ предметах (перчатки, респиратор, мусорные пакеты и т.д.), о режиме работы (делать закладки рано утром), зарплате в сумме 40 рублей за каждый расфасованный пакет с наркотиком; 18.11.2018 ФИО3 в 13.16 получает описание «Мастер-клада»: «ФИО9, слобода З-вы, 14, со стороны Сельского проезда к адресу встаём правым плечом и едем прямо, через 150 метров будет первый отворот налево, поворачиваем. Через 30 метров с левой стороны видим две кучи, нам нужна последняя. За этой кучей видим деревянную лопату, под этой лопатой в земле СП/250», в 13.17 получает описание «клада» с полимерными пакетами: «ФИО13 5 А, лицом к первому подъезду направо бетонная электрощитовая, справа от нее шиномонтаж. У него серый вагончик как на фото справа под ним 20 см», далее указания о расфасовке наркотика по 5,1 грамма. В 16.03 ФИО3 сообщает о том, что забрал «мастер-клад», в 16.06 - забрал две упаковки пакетов, в 18.41 посылает видео с отчетом о полученных наркотиках. 19.11.2018 в период до 12.02 ФИО3 отчитывается о расфасовке наркотических средств, в 14.10 сообщает описание готового «клада» - «Кирово-Чепецк, 7 микрорайон, Сосновая 8А торговый центр, через дорогу напротив него вход в лесопосадку, вверх по ступеням и дальше по тропинке вверх по правую сторону будут лежать кучи напиленных стволов деревьев самая высокая кучка последние тропы, обходим сзади, видим между брёвнами сужающуюся к левой стороне щель, в ней закрыт сухими ветками синий пакет обмотанный скотчем. Опт 24 шт по 5.1 СП. Точные координаты: 58.5398982,50.0335089» (т.1 л.д.198-224). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.01.2019 был осмотрен изъятый 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> аппарат мобильной связи (мобильный телефон) 

<

данные изъяты> при этом в истории посещения «Интернет»-страниц браузера «Яндекс» обнаружены поисковые запросы «телеграм скачать» за 13.11.2018, а также сведения о посещении «Интернет»-фотохостинга 

<

данные изъяты> за 14.11.2018; в ходе просмотра меню «Сообщения» обнаружено входящее сообщение от «Telegram» от 13.11.2018 о получении кода для активации указанного приложения; в папке «Telegram Images» обнаружены фотоизображения упакованных свертков (л.д.226-229 т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.12.2019 были осмотрены изъятые 21.11.2018 в ходе обыска в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> предметы, в том числе 30 листов плотной полимерной пленки размером 500х340 мм, 3 рулона липкой ленты (л.д.231-234 т.1).

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного С 21.11.2018 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ФИО7 причастен к сбыту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за квартирой ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия 21.11.2018 в 20 часов ФИО8 был задержан в подъезде вышеуказанного дома и доставлен сотрудниками полиции в УКОН для проведения личного досмотра и дачи объяснений (л.д. 154 т. 2).

Согласно протоколу от 21.11.2018 с 20.00 до 20.50 ФИО7 был доставлен в здание УКОН УМВД РФ по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», где в ходе проведенного в период с 21.50 до 22.20 личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО7, в присутствии двух понятых у него был изъят из левого нижнего кармана куртки телефон 

<

данные изъяты> на осмотр которого ФИО7 дал согласие (л.д. 155, 157-158 т. 2).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ц, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 21.11.2018 около 22 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО7 в здании УКОН УМВД России. Перед началом досмотра у ФИО8 спросили о наличии у него предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, и тот заявил, что не имеет при себе таких предметов. В ходе личного досмотра ФИО8 из кармана его куртки был изъят сотовый телефон, при этом ФИО8 пояснил, что телефон принадлежит ему, и дал согласие на проведение осмотра телефона, назвав пароль для входа. Изъятый телефон был упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью. По факту досмотра был составлен протокол. Он Ц расписался на сопроводительной надписи к изъятому телефону и в составленном протоколе. Замечаний по ходу досмотра от участников не поступило (л.д. 228-229 т. 2). 

Согласно протоколу явки с повинной от 29.12.2018 ФИО7 сообщил о том, что в ноябре 2018 года он организовал на территории гор. Кирово-Чепецка для последующего сбыта неустановленному кругу лиц тайники-закладки с наркотическими средствами по адресам: у домов №№ 14 и 7 «а» по проезду Лермонтова, у домов №№ 4 и 10 по ул. Луначарского, у дома № 65/1 по проспекту Мира, у дома № 10/2 по ул. Речной, у дома № 9/1 по ул. Фестивальной, у домов №№ 12 и 40/1 по ул. Сосновой, у домов №№7, 25 и 29 по ул. Юбилейной, у дома № 2 по ул. 60 лет Октября, у домов №№ 11 и 23 по ул. Алексея Некрасова, у дома № 2 по ул. Братьев Васнецовых (л.д. 189 т. 4).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.11.2018 был осмотрен изъятый 21.11.2018 у ФИО7 в ходе личного досмотра мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором в приложении Telegram был обнаружен архив сообщений пользователя с именем 

<

данные изъяты> В ходе осмотра зафиксирована переписка с пользователем 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> согласно которой 19.11.2018 в 14.23 ФИО7 получил описание «мини-оптовой» закладки - «Кирово-Чепецк, 7 микрорайон, Сосновая 8А торговый центр, через дорогу напротив него вход в лесопосадку, вверх по ступеням и дальше по тропинке вверх по правую сторону будут лежать кучи напиленных стволов деревьев самая высокая кучка последние тропы, обходим сзади, видим между брёвнами сужающуюся к левой стороне щель, в ней закрыт сухими ветками синий пакет обмотанный скотчем. Опт 24 шт по 5.1 СП. Точные координаты: 58.5398982,50.0335089». В 16.03 ФИО8 сообщил, что получил «клад». 20.11.2018 в 13.32 ФИО7 сообщает, что в 11.40 закончил размещение одиночных закладок и сообщил их описания, в 14.33 отправил описание 24 одиночных закладок, в том числе по адресам в 

<

...> лет Октября, 

<

...> а» (л.д. 174-189 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2019 был дополнительно осмотрен изъятый 21.11.2018 у ФИО7 в ходе личного досмотра мобильный телефон 

<

данные изъяты> при этом были обнаружены 2 входящих СМС-сообщения от 19.11.2018 от абонента 

<

данные изъяты> о проверке подлинности кошелька. В установленном приложении 

<

данные изъяты> обнаружен архив сообщений пользователя 

<

данные изъяты> с предложением к ФИО7 зарабатывать 70000 рублей в неделю со ссылкой на учетную запись 

<

данные изъяты> в программе Telegram.

В архиве сообщений среди контактов пользователя обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> из которой следует, что 07.11.2018 ФИО7 получил информацию о возможности трудоустройства в сфере продажи аромамиксов и курительных смесей, кратком описании работы, ее оплаты, после чего заполнил анкету, указав личные и контактные данные, предоставил свое фото и фото своего паспорта, получил ссылку на 

<

данные изъяты> который 08.11.2018 сообщил ФИО7 о необходимости связаться с куратором. Согласно переписке с пользователем 

<

данные изъяты> 08.11.2018 ФИО7 получил подробные инструкции о правилах размещения закладок, фото-хостингах, примеры описания готовых к продаже закладок, с указанием о необходимости самостоятельно сформировать примеры готовых одиночных закладок. 09.11.2018 ФИО7 отправил описания мест, куда бы поместил одиночные закладки, получил инструкции по безопасности работы, контактные данные 

<

данные изъяты> 21.11.2018 ФИО8 сообщил, что отработал 4 дня (л.д. 203-216 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25.11.2018 в период с 11.20 до 11.40 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 40/1 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 15 метров от которого имеется канализационный колодец с бетонным основанием. С левой стороны у бетонного основания был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 40-44 т. 3).

Согласно справке об исследовании № 3971 от 26.11.2018 и заключению физико-химической экспертизы № 307 от 13.03.2019 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 40/1 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, содержит наркотические средства:1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве на момент исследования 4,68г (л.д. 46-47, 56-59 т. 3).

Согласно протоколу осмотра предметов 07.07.2019 был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия у дома № 40/1 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого, зеленого, розового цвета с различными оттенками, а также фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты (л.д. 62-63 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 11.12.2018 в период с 16.10 до 16.50 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 23 по ул. Алексея Некрасова гор. Кирово-Чепецка, слева от которого растет куст. У основания куста в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 124-127 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3113 от 26.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 23 по ул. Алексея Некрасова гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,77г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 132-135 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 11.12.2018 в период с 17.10 до 17.40 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности за домом № 12 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, где расположен металлический забор, около него находится канализационный колодец, рядом с которым растет дерево. У основания дерева в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 101-104 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3114 от 26.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия за домом № 12 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,90г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 109-112 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 10.12.2018 в период с 17.00 до 17.25 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 11 по ул. Алексея Некрасова гор. Кирово-Чепецка, с правой стороны которого через дорогу находятся две бетонные клумбы. По левой клумбой в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 78-81 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3077 от 23.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 11 по ул. Алексея Некрасова гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 5,71г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 86-89 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 10.12.2018 в период с 17.40 до 18.15 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 2 по ул. 60 лет Октября гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 60 метров от которого находится автомобильная стоянка, обнесенная забором. Между домом и стоянкой, рядом с дорогой лежит бетонный камень, под которым в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 54-58 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3076 от 15.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 2 по ул. 60 лет Октября гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 5,49г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 63-67 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 07.12.2018 в период с 11.10 до 11.35 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 7 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 5 метров от которого растут куст и дерево. В снегу у основания куста был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 193-197 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3051 от 23.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 7 по улице Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,66г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 202-204 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 09.12.2018 в период с 16.45 до 17.20 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 25 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 5 метров от которого растет куст. У основания данного куста в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 31-34 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3075 от 15.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 25 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 5,35г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 39-43 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 09.12.2018 в период с 17.30 до 18.00 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 29 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 10 метров от которого находится канализационный колодец. У основания данного колодца в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 8-11 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3078 от 23.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 29 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 6,03г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 16-19 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 07.12.2018 в период с 11.50 до 12.20 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 9/1 по ул. Фестивальная гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 25 метров от которого у бетонного камня был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 215-220 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3052 от 23.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 9/1 по улице Фестивальная гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,67г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 225-227 т. 3). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 20.11.2018 в период с 19.40 до 20.05 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 2 по ул. Братьев Васнецовых гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 20 метров от торца которого находится металлический шлагбаум. У основания данного шлагбаума в снегу обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем свертком из фольги, в котором находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 7-11 т. 3).

Согласно справке об исследовании № 3916 от 21.11.2018 и заключению физико-химической экспертизы № 308 от 29.04.2019 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у основания шлагбаума у дома 2 по ул. Братьев Васнецовых гор. Кирово-Чепецка, содержит наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве на момент первоначального исследования 4,85г (л.д. 13-14, 23-27 т. 3).

Согласно протоколу осмотра предметов 07.07.2019 были осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия у основания шлагбаума у дома по ул. Братьев Васнецовых гор. Кирово-Чепецка прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого, зеленого, розового цвета с различными оттенками, а также фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты (л.д. 30-31 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 06.12.2018 в период с 14.25 до 14.50 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 65/1 по проспекту Мира гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 20 метров от которого напротив входа в продуктовый магазин, расположенный в указанном доме, растет большой куст. В снегу у основания куста был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 149-152 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3032 от 11.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 65/1 по проспекту Мира гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,72г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 157-160 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 12.12.2018 в период с 18.50 до 19.35 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 10/2 по ул. Речная гор. Кирово-Чепецка, в 3 метрах от которого растет дерево. У основания дерева в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 169-172 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3111 от 24.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 10/2 по ул. Речная гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 5,82г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 177-180 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 06.12.2018 в период с 13.45 до 14.15 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 10 по ул. Луначарского гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 5 метров от которого между деревьями растет куст. В снегу у основания куста был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 170-175 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3033 от 11.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 10 по улице Луначарского гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,72г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 180-183 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 12.12.2018 в период с 17.55 до 18.35 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 4 по ул. Луначарского гор. Кирово-Чепецка, в 30 метрах от которого находится автобусная остановка, в 10 метрах от которой растет кустарник. У основания кустарника в снегу был обнаружен сверток из фольги, обмотанный скотчем, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 146-150 т. 4).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3112 от 24.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия в районе дома № 4 по ул. Луначарского гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 5,47г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 155-158 т. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 05.12.2018 в период с 12.00 до 12.35 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 14 по проезду Лермонтова гор. Кирово-Чепецка, с противоположной от подъездов стороны которого на расстоянии 5 метров растет дерево, часть стволов которого спилена. В снегу между стволами был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 127-132 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3034 от 07.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 14 по проезду Лермонтова гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,71г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 137-139 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 05.12.2018 в период с 11.10 до 11.50 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у дома № 7 «а» по проезду Лермонтова гор. Кирово-Чепецка, на расстоянии 20 метров от которого расположены три металлические конструкции, предназначенные для сушки белья. В снегу у основания куста, растущего у левой конструкции, был обнаружен полимерный пакет со свертком из фольги, внутри которого находится растительная масса красного цвета. Данный сверток был изъят с места осмотра и надлежащим образом упакован (л.д. 105-110 т. 3).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3035 от 10.12.2018 представленная на исследование растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия у дома № 7 «а» по проезду Лермонтова гор. Кирово-Чепецка, в количестве на момент исследования 4,74г, содержит в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она (л.д. 115-117 т. 3).

Согласно протоколу осмотра предметов 11.07.2019 были осмотрены изъятые в ходе осмотра мест происшествия предметы:

у дома № 23 по ул. А. Некрасова - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 12 по ул. Сосновой - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 11 по ул. А. Некрасова - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 2 по ул. 60 лет Октября - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, несколько фрагментов фольги и фрагмент прозрачной липкой ленты; 

у дома № 7 по ул. Юбилейной - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 25 по ул. Юбилейной - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 29 по ул. Юбилейной - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 9/1 по ул. Фестивальной - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 65/1 по проспекту Мира - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 10/2 по ул. Речной - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты

у дома № 10 по ул. Луначарского - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 4 по ул. Луначарского - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками и фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты; 

у дома № 14 по проезду Лермонтова – прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, прозрачный полимерный пакет, а также фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты и фрагмент прозрачной липкой ленты; 

у дома № 7а по проезду Лермонтова - прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой из частиц коричневого зеленого, розового цвета с различными оттенками, прозрачный полимерный пакет, а также фрагмент фольги с приклеенным к нему фрагментом прозрачной липкой ленты (л.д. 197-210 т. 4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.06.2019 в период с 10.18 до 10.40 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности в районе Сельского проезда г. ФИО9, а также дома № 14 по ул. Сл. З-вы г. ФИО9, где установлено наличие отворота с Сельского проезда к куче спиленных веток, корней деревьев и бытового мусора (л.д. 6-7 т. 7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.06.2019 в период с 11.01 до 11.23 в присутствии двух понятых осмотрена местность у дома по адресу: 

<

...> «а», напротив которого по адресу: 

<

...> «б» расположен автосервис «АСК Филейский», слева от него имеется вагончик на столбчатом фундаменте, обшитый оцинкованным неокрашенным профлистом (л.д. 8-9 т. 7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.06.2019 в период с 12.04 до 12.41 в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у тропинки за озером вблизи домов № 33 и № 33 «а» по ул. Лесной г. ФИО9, где установлено наличие железобетонного столба (опоры ЛЭП) с надписью «09/18», за которым имеется дерево с несколькими стволами, у данного дерева имеются следы раскопки грунта (л.д. 10-11 т. 7).

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО7 в совершении преступлений подтверждается также показаниями свидетеля Г данными в судебном заседании, и его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия на л.д. 215-217 т. 4, которые были оглашены в судебном заседании и подтверждены свидетелем Г. Из данных показаний следует, что 21.11.2018 в районе мкр. Жемчужный гор. Кирово-Чепецка были задержаны несовершеннолетние Я и К в ходе личного досмотра которых было обнаружено 15 свертков с наркотическими средствами и мобильный телефон, в ходе осмотра которого было установлено, что они являются «закладчиками» интернет-магазина 

<

данные изъяты> было обнаружено описание мест с закладками, в ходе осмотра которых было изъято еще 20 свертков с наркотическими средствами.

05.12.2018 из УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о задержании на территории г. Кирово-Чепецка ФИО7, в телефоне которого обнаружено описание 53 мест размещения наркотических средств. Для проверки указанной информации было принято решение об осмотре данных мест. 05.12.2018 он совместно с оперуполномоченным Е в присутствии понятых обнаружил 3 «закладки»: у домов № 7 «а» и № 14 по проезду Лермонтова, а также у дома № 65/1 по проспекту Мира. В последующие дни были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами по адресам: у домов № 10 по ул. Луначарского, № 7 по ул. Юбилейной, № 9/1 по ул. Фестивальной, № 25 и № 29 по ул. Юбилейной, № 2 по ул. 60 лет Октября, № 11 по ул. Алексея Некрасова, № 12 по ул. Сосновой, № 23 по ул. Алексея Некрасова, № 4 по ул. Луначарского и № 10/2 по ул. Речной. По факту изъятия были составлены протоколы, изъятые объекты были упакованы в конверты, опечатаны и доставлены в МО МВД России «Кирово-Чепецкий», а затем направлены на физико-химические экспертизы. ФИО8 оформил явку с повинной.

В ходе проведения проверок были задержаны Л, который приобрел закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...> через интернет-магазин 

<

данные изъяты> и З который приобрел закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...> - у «Дверучья» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> 

Как следует из показаний свидетеля Л данных в судебном заседании, и из его показаний, данных в ходе предварительного следствия на л.д. 128-131 т. 6, которые были оглашены в судебном заседании и подтверждены свидетелем Л, ФИО3, работая от интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполнял в преступной группе роль «закладчика» наркотических средств, затем стал выполнять роль фасовщика, организовывая «мини-оптовые» тайники с наркотическими средствами, которые предварительно расфасовывал по пакетам, делал описание «закладок» и отправлял их «куратору». 19.11.2018 согласно поступившей оперативной информации были задержаны несовершеннолетние Я и К, которые забрали мини-оптовую «закладку», организованную ФИО3 Было установлено место проживания ФИО3, организовано проведение ОРМ «наблюдение», и при выходе из дома ФИО3 был задержан, доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области, где в ходе личного досмотра у него было изъято 32 свертка с наркотическими средствами. Кроме того, в квартире по месту проживания ФИО3 был проведен обыск, в ходе которого было изъято более 300 граммов наркотических средств, упаковки и другие предметы, свидетельствующие о преступной деятельности. 21.11.2018 был задержан «закладчик» наркотических средств ФИО7, также причастный к деятельности данного интернет-магазина, который организовывал тайники с наркотическими средствами на территории городов Кирово-Чепецка и ФИО9. У ФИО8 был изъят мобильный телефон с адресами размещенных закладок, при проверке которых было изъято 14 свертков с наркотическими средствами, а также установлена причастность ФИО8 к совершению сбыта наркотических средств З, Л, размещению еще 2-х закладок. 

Свидетель П – мать подсудимого ФИО3 показала, что ее сын с 2017 года проживал отдельно от нее в квартире по адресу: 

<

адрес>. Сына она характеризует с положительной стороны. О его участии в сбыте наркотических средств ей ничего неизвестно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО7 в совершении преступлений полностью доказанной. 

При этом в основу приговора суд кладет показания как самих подсудимых, которые были даны ими на предварительном следствии и в судебном заседании, так и допрошенных по делу вышеуказанных свидетелей обвинения, а также показания неявившихся свидетелей обвинения, данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании. Не доверять данным показания оснований у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании протоколами личного досмотра подсудимых, протоколами осмотра мест происшествия, заключениями проведенных по делу физико-химических экспертиз изъятых наркотических средств. 

Также в основу приговора суд кладет материалы оперативно-розыскной деятельности, изложенные выше. Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, достоверно и правильно задокументированы. После проведения оперативно-розыскного мероприятия материалы по ним были надлежащим образом переданы в распоряжение следственного органа, проверены и закреплены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, по 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, действия подсудимого ФИО7 – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, по ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, то есть они оба обвиняются в совершении незаконного сбыта наркотических средств и в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в составе организованной группы (п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Как следует из текста предъявленного ФИО3 и ФИО7 обвинения, что в период с октября 2016 года до конца октября 2018 года неустановленным лицом (или группой лиц) на территории Кировской области и города ФИО10 Удмуртской Республики была организована незаконная продажа наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для систематического извлечения материальной выгоды от совершения указанных преступлений. Согласно используемой схемы совершения преступлений, распространение наркотических средств осуществлялось бесконтактным способом, в форме «Интернет-магазина» с наименованием 

<

данные изъяты> Сбываемые наркотические средства передавались покупателям через сокрытые места, оборудованные на территории действия «Интернет-магазина», для связи с ними создавались и использовались различные учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», в том числе, в программе Telegram, а также Интернет-сайт. Для получения от покупателей оплаты за наркотические средства использовались оформленные на подставные лица учетные записи QIWI Кошелек, банковские карты, кошельки криптовалюты. Схему совершения преступления разработало неустановленное лицо (лица) – организатор преступной группы, в которой были распределены роли «кадровиков», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков» с возможностью изменения участниками преступной группы своей роли, а также выхода из состава преступной группы. Далее в обвинительном заключении подробно изложены обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, имеющих учетные записи в программе Telegram, которыми в период до конца октября 2018 года была организована продажа наркотических средств посредством учетных записей в программе Telegram, а также посредством Интернет-сайта 

<

данные изъяты> В составе преступной группы были вовлечены несовершеннолетние Я, К, а также ФИО7 и ФИО3, а также другие не установленные следствием лица. 

В период с 09.11.2018 по 12.11.2018 в ходе интернет-переписки с «кадровиками» преступной группы ФИО3 дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего в программе Telegram получил контактные данные «оператора» – пользователя 

<

данные изъяты>». 

Тем самым ФИО3 был завербован участниками преступной группы и включен в её состав для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, являлся участником данной группы в роли «закладчика» до 16.11.2018, а с 16.11.2018 по 20.11.2018 – в роли «фасовщика».

07.11.2018 в ходе интернет-переписки ФИО7 получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и решил вступить в состав преступной группы, прошел обучение на «закладчика», выполнил пробное задание по размещению одиночных закладок иполучил контактные данные «оператора» преступной группы – пользователя 

<

данные изъяты> в программе Telegram.

Тем самым, ФИО7 был завербован участниками преступной группы и включен в ее состав в роли «закладчика» для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В обоснование обвинения ФИО3 и ФИО8 в совершении преступлений организованной группой стороной обвинения были положены следующие доказательства. 

Так, свидетель Л показал, что деятельность интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществлялась на территории гор. ФИО9 и Кировской области, на территории гор. Глазов Республики Удмуртия с декабря 2016 года по ноябрь 2018 года. С июня 2019 года данный магазин осуществляет свою деятельность в сети «Интернет» с использование программы Telegram. В настоящее время задержаны свыше 30 участников данного магазина, выполнявших роли «курьеров», «закладчиков», «фасовщиков» и «кадровиков» по распространению синтетических наркотиков и курительных смесей, в том числе из Пермского края, а также задержаны потребители наркотических средств, которые оплачивали наркотики через платежную систему «Киви-кошелек».

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Б данных в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле 2018 года в ходе переписки в приложении Telegram с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты> он принял предложение работать «кадровиком» в «Интернет»-магазине по продаже наркотических средств и начал размещать в различных тематических группах и чатах сообщения с предложением работы в качестве «закладчиков» наркотических средств в различных городах, в том числе в Кирове. Всего за период работы он подыскал трех лиц для работы «закладчиками». В середине октября 2018 года он в приложении Telegram создал учетную запись 

<

данные изъяты> и устроился «закладчиком» наркотических средств в гор. Кирове. 23.10.2018 от 

<

данные изъяты> он получил адрес первой оптовой партии наркотиков, однако по указанному адресу он данную закладку не нашел. В последствие он привлек к данной работе в качестве «закладчика» другое лицо, но 15.11.2018 был задержан сотрудниками полиции (л.д. 148-150 т. 6).

Из показаний, данных свидетелем Ф. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (на л.д.156-157 т. 6), следует, что летом 2018 года ЛД сообщил ему, что работает «закладчиком» наркотических средств, и предложил расфасовать обычную муку по пакетам, сделать муляжи оптовых партий с использованием обычой муки, разложить их в тайники, фото которых с указание адресов отправить в программе «Тelegram» абоненту 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, что он и сделал. Затем по указанию другого пользователя он в сентябре 2018 года сделал 10 муляжей оптовых партий закладок, а 21.09.2018 был задержан сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Л данных в ходе предварительного следствия, следует, что в августе 2018 года он написал пользователю 

<

данные изъяты> о своем желании приобрести наркотическое средство «скорость», оплатил его по указанному номеру «КИВИ кошелька» и получил сообщение с адресом местонахождения «закладки» с наркотиком. В сентябре 2018 года пользователь 

<

данные изъяты> предлагал ему быть «закладчиком» наркотических средств либо делать граффити на стенах домов, других зданий с наименованием учетной записи «оператора» данного магазина, но он отказался. В ходе дальнейшего общения он предложил рекламировать данный «Интернет»-магазин и наркотические средства, изготовил наклейки, в середине сентября 2018 года расклеивал их на территории Юго-западного района г. ФИО9, а также создал эскизы «аватарки» для использования в чате магазина, где общаются потребители наркотиков (л.д. 151 т. 6).

Свидетель ЛД показал, что в июле 2018 года он получил в программе Telegram от пользователя с ником 

<

данные изъяты> предолжение работы курьером, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Он должен был забирать в одном месте партии расфасованных наркотиков и размещать их в другие места, описания и фотографии данных мест отправлять «оператору». Он поработал некоторое время, затем перестал, поскольку испугался ответственности. Однако в августе 2018 года он вновь стал раскладывать закладки с наркотическими средствами по указанию лица с ником 

<

данные изъяты> зарабатывая по 30 000-40 000 рублей в неделю. Также по указанию пользователя он подыскивал «мукомолов» - лиц, которые делали обучающие «опты» с мукой для начинающих «курьеров». Одним из таких «мукомолов» стал ФМ 21.09.2018 он ЛД был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель К показал, что он создал в сети Интернет Telegram–канал для общения между пользователями по различным тематикам. В процессе общения данным каналом стали пользоваться различные интернет-магазины, в том числе, магазин 

<

данные изъяты>», связанный с незаконным сбытом наркотических средств, однако данную информацию он удалял.

Статья 35 УК РФ предусматривает совершение преступления группой лиц, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой или преступным сообществом (преступной организацией).

Совершение преступления в составе преступной группы уголовным законодательством не предусмотрено.

Кроме того, согласно положениям, указанным в статье 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Таким образом, из содержания текста предъявленного ФИО3 и ФИО7 обвинения следует, что они совершали преступления совместно с не установленными в ходе следствия лицами в составе преступной группы, но не организованной группы, а суд, устанавливая их вину в совершении преступления, не может ухудшить положение подсудимых. Кроме того стороной обвинения не было представлено доказательств, подтверждающих факт совершения подсудимыми ФИО3 и ФИО7 преступлений именно в составе организованной группы, а, напротив, нашел свое подтверждение факт совершения подсудимыми преступлений группой лиц по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, в связи с чем суд считает необходимым изменить предъявленное подсудимым ФИО3 и ФИО8 обвинение в сторону смягчения, исключив из предъявленного им обвинения по всем составам преступлений квалифицирующий признак «совершенное организованной группой», указав на наличие квалифицирующего признака «совершенное группой лиц по предварительному сговору».

Согласно части 3 статьи 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого.

В связи с вышеуказанным суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотического средства 12.11.2018 Ч со ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ на ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 16-18.11.2018 со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам. 

Органами предварительного следствия ФИО3 обвиняется в том, что 18.11.2018 в период с 13.16 до 13.17 ФИО3, получив описание местонахождения «мастер-клада» - партии курительной смеси, содержащей наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он – под лопатой, находившейся на участке местности в 30 метрах слева от проезжей части Сельского проезда города ФИО9 на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: 

<

...>, а также местонахождения полимерных пакетов для расфасовки наркотических средств – под вагончиком, обшитым профлистом, расположенным у здания АСК «Филейский» по адресу: 

<

...>, в этот же день в период с 14.05 до 16.06 в указанных местах забрал наркотические средства и полимерные пакеты, которые в период до 18 часов 41 минут привез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где 19.11.2018 в утреннее время, но не позднее 12.02 расфасовал имевшиеся наркотические средства в полимерные пакеты и сформировал «мини-оптовые» закладки, одну из которых с 16 свертками с наркотическими средствами в общем количестве 81,29 грамма в период с 12.02 до 14.10 разместил вышеуказанную «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами в сокрытое место – под кучей спиленных веток в лесопосадке напротив здания по адресу: 

<

...> «а».

19.11.2018 в 15.29 ФИО3 вновь получил от «оператора» описание местонахождения очередного «мастер-клада» - партии курительной смеси, содержащей наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также веществ, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон – в земле за деревом, расположенным у бетонного столба с пометкой «09/18», вблизи дома по адресу: 

<

...>, который забрал в период с 16.29 до 17.56 и около 20.00 привез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

В период до 20 часов 10 минут 20.11.2018 часть вышеуказанных наркотических средств ФИО3, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, действуя на основании указаний «оператора» преступной группы, расфасовал в полимерные пакеты, подготовив готовые к размещению в одиночные сокрытые места свертки, взял с собой расфасованные и подготовленные к незаконному сбыту пакеты и свертки с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 31 грамма, вышел из квартиры и 20.11.2018 в 21.10 был задержан у своего дома сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

20.11.2018 в период с 22.15 до 22.40 в ходе личного досмотра ФИО3 из карманов его куртки и брюк были изъяты 11 полимерных пакетов и 21 сверток с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 31 грамм. 

21.11.2018 в ходе проведенного в период с 06.45 до 08.42 обыска в квартире ФИО3 были изъяты наркотические средства в нерасфасованном виде, а также частично расфасованные и упакованные, а именно: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 183,83 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 108,4 грамма; производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и производное N-метилэфедрона: ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,69 грамма. 

Поскольку, как следует из предъявленного обвинения, в ходе обыска в квартире ФИО3 были изъяты наркотические средства из «мастер-кладов» обнаруженных ФИО3 по адресам: 

<

...>, и 

<

...>, действия ФИО3 описаны в обвинительном заключении как единое продолжаемое преступление, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 18-20.11.2018 (с участием ФИО7) и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в этот же период со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ и со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, поскольку он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО7 по факту покушения 19-20.11.2018 на незаконный сбыт наркотических средств - ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количестве 81,29г суд переквалифицирует со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ поскольку он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО8 обстоятельствам.

Далее, органами предварительного следствия действия ФИО7 квалифицированы по ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ как совершение незаконного сбыта З наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количестве 1,03г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО7 квалифицированы по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ как совершение незаконного сбыта Л наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количестве 0,43г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Органами предварительного следствия действия ФИО7 квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона, производного N-метилэфедрона, в количестве 3,33г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление ФИО8 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО7, получив 17.11.2018 около 14.21 описание «мини-оптовой» закладки с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофеноном, производным N-метилэфедрона, 18.11.2018 около 16.00 прибыл к бытовому помещению, расположенному в поле на расстоянии 350 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, где обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту веществом, содержащим наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, 19.11.2018 в период с 08.00 до 12.10 разместил закладки с данным наркотическим средством по адресам: ул. Первомайская, д. 4/4 - в количестве 0,43г, ул. ФИО12, д. 2 - в количестве 1,03г, ул. ФИО12, 1 - в количестве 3,33г и в этот же день в 12.44 при помощи своего мобильного телефона отправил не установленному следствием лицу сообщения с указанием местонахождения и ссылкой на фотохостинг с фотоизображениями организованных им закладок с наркотическим средством.

По смыслу уголовного закона, действия, совершенные в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленные на достижение единого результата, совершенные одним и тем же субъектом в небольшой промежуток времени, аналогичным способом, образуют единое продолжаемое преступление и не требуют дополнительной квалификации. 

Таким образом, судом с достоверностью установлено, что все указанные действия подсудимого ФИО7 были совершены в отношении одного и того же наркотического средства, в одно и то же время, аналогичным способом, были направлены на достижение единого результата, в связи с чем образуют единое продолжаемое преступление, должны быть квалифицированы одной статьей и не требуют дополнительной квалификации. 

Согласно разъяснениям, данным в пунктах 13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (в редакции 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», которые в силу ст. 126 Конституции Российской Федерации являются обязательными для суда, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.Как было установлено по обстоятельствам дела, 21.11.2018 в 20.00 ФИО7 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у дома по адресу: 

<

...> «а», в связи с чем его преступная деятельность была прекращена по не зависящим от него обстоятельствам. 

25.11.2018 в период с 11.55 до 12.10 сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий» в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за домом по адресу: 

<

...>, между четырех стволов дерева был обнаружен и изъят сокрытый в указанном месте ФИО7 19.11.2018 сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 3,33 грамма. 

Таким образом, действия ФИО7, совершенные по предварительному сговору с не установленным в ходе следствия лицом, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, но не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО7 со ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ, со ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ и со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а, г» УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку 17-19.11.2018 он совершил единое продолжаемое преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (1,03г, 0,43г и 3,33г), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО8 обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО3 и ФИО7 осуществляли оборот различных наркотических средств и в различное время, при этом преступное участие обоих в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами было связано именно с получением разовых оптовых закладок и их дальнейшим распространением по указанию неустановленных лиц. То есть, давая согласие каждый раз на выполнение указанных действий и осуществляя их, ФИО3 и ФИО8 действовали с самостоятельным умыслом на реализацию наркотических средств.

Такие квалифицирующие признаки преступлений, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере полностью нашли свое подтверждение исходя из установленных по делу обстоятельств совершения данных преступлений ФИО3 и ФИО7

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО3 и ФИО7 суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в полной мере все данные о личностях подсудимых, влияние назначенного подсудимым наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает то, что ранее он не судим, признал свою вину в совершении преступлений, активно способствовал их раскрытию и расследованию, что подтвердил в судебном заседании свидетель Л раскаялся в содеянном, имеет мать П, которая является пенсионером. 

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд учитывает то, что ранее он не судим, полностью признал свою вину в совершении преступлений, явился с повинной по факту их совершения, активно способствовал их раскрытию и расследованию, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнюю дочь 

<

данные изъяты>, его отчим Б является инвалидом 1 группы бессрочно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО7, суд не находит.

Также при назначении наказания суд учитывает и личности подсудимых:

ФИО3 по месту проживания характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, в период обучения 

<

данные изъяты> характеризовался посредственно, 

<

данные изъяты>, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризовался как посредственный работник с низкой дисциплиной труда, по месту содержания в СИЗО-2 УФСИН России по Кировской области с 23.11.2018 подвергался взысканиям за нарушения режима содержания, поощрений не имел, привлекался к административной ответственности.

ФИО7 

<

данные изъяты>,по месту обучения 

<

данные изъяты> характеризовался удовлетворительно. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности ФИО3 ФИО8, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих их наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, суд полагает необходимым назначить каждому из подсудимых за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет способствовать предупреждению совершения подсудимым других преступлений, будет служить целям восстановления социальной справедливости. При этом суд считает, что исправление подсудимых возможно только при реальном отбытии ими наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает.

Согласно ч. 4 ст. 66 УК РФ смертная казнь и пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначаются.

Поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление (ч. 4 ст. 66 УК РФ), суд при назначении наказания в виде лишения свободы ФИО3 за покушение на незаконный сбыт наркотических средств 16-18.11.2018 в крупном размере и 18-20.11.2018 в особо крупном размере и ФИО7 за покушение на незаконный сбыт наркотических средств 17-19.11.2018 и 19-20.11.2018 в крупном размере учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО3 за незаконный сбыт наркотических средств 12.11.2018 в крупном размере суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимых ФИО3 и ФИО7, их роли в совершении преступлений, активном содействии раскрытию группового преступления суд признает совокупность смягчающих их наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступления, в связи с чем полагает возможным назначить им наказание за преступления, предусмотренные ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией частей 4 ст.228.1 УК РФ (с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ). 

Наказание ФИО3 по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ суд назначает с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд с учетом перечисленных обстоятельств считает возможным не назначать подсудимым ФИО3 и ФИО7 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями частей 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ, в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми ФИО3 и ФИО7 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории свершенных преступлений на менее тяжкие.

Отбывание наказания подсудимым ФИО3 и ФИО7, совершившим особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает каждому в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО7 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО3 подлежит оставлению без изменения.

В ходе предварительного следствия на принадлежащие ФИО3 мобильный телефон 

<

данные изъяты> и на принадлежащий ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты> был наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа как дополнительного наказания, предусмотренного санкциями частей 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ (л.д.219-227 т. 2).

Поскольку суд счел возможным не назначать ФИО3 и ФИО7 дополнительное наказание в виде штрафа, арест, наложенный в ходе предварительного следствия на принадлежащие ФИО3 мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и на принадлежащий ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты> следует отменить.

Решить судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым следующим образом:

- все наркотические средства, изъятые по делу, с упаковками оставить на хранении в УМВД России по Кировской области для определения их дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела ***;

- 2 контейнера из полимерного материала с крышками, булавку, респиратор, 83 полимерных пакета, фрагменты изоляционной ленты, электронные весы, металлическую ложку, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, билет на автобус «ФИО9 – 8мкр» от 12.11.2018, мобильные телефоны 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> ФИО3, 30 листов полимерной пленки, 3 рулона липкой ленты, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО7 и его мобильный телефон 

<

данные изъяты>» - уничтожить;

- оптический диск CD-R, содержащий информацию о движении денежных средств по учетной записи *** хранить в материалах уголовного дела.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы 1529 рублей 50 копеек адвокату Крылову И.В., с выплатой 885 рублей 50 копеек адвокату Краеву Л.И., с выплатой 21988 рублей 00 копеек адвокату Буториной С.А., участвовавшим на предварительном следствии по назначению в защиту законных прав и интересов ФИО3, (л.д. 189-190, 192-193, 218-219 т. 7).

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы 10706 рублей 50 копеек адвокату Трегубовой Л.В., участвовавшей на предварительном следствии по назначению в защиту законных прав и интересов ФИО7 (л.д. 214-215 т. 7).

Руководствуясь ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в суммах 1529 рублей 50 копеек, 885 рублей 50 копеек и 21988 рублей 00 копеек, а всего в сумме 24403 рубля, взыскать с ФИО7 процессуальные издержки в сумме 10706 рублей 50 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 7 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ – 9 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО3 по совокупности преступлений в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время его задержания и заключения под стражу в порядке меры пресечения с 21 ноября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 17-19.11.2018 в размере 3,33г, 1,03г и 0,43г), и ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 19-20.11.2018 в размере 81,29г), и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 17-19.11.2018 в размере 3,33г, 1,03г и 0,43г) с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 19-20.11.2018 в размере 81,29г) с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО7 по совокупности преступлений в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять ФИО7 под стражу в зале судебных заседаний немедленно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время его заключения под стражу в порядке меры пресечения с 25 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия на принадлежащие ФИО3 мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и на принадлежащий ФИО7 мобильный телефон 

<

данные изъяты> отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотические средства:

- 11 полимерных пакетов с веществом бирюзового цвета, содержащим наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в общем количестве 10,02г, полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, 21 полимерный пакет с веществами бледно-кремового и бирюзового цвета, содержащими наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в общем количестве 20,03г;

два пакета с растительной массой, содержащей наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве 0,68г и 108,3г; 12 полимерных пакетов различных размеров с веществами в виде порошка с комками бежевого и голубого цвета и частицы указанного вещества, содержащими наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в общем количестве 183,52г; 

- полимерный пакет с растительной массой, содержащей в своем составе, наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 4,71г и фрагмент фольги с фрагментом прозрачной липкой ленты;

- полимерный пакет с растительной массой, содержащей в своем составе, наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 4,48г и фрагмент фольги с фрагментом прозрачной липкой ленты;

- полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 3,29г; 

- растительные массы, содержащие в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в общем количестве 71,42г, полимерные пакеты, фрагменты фольги и прозрачной липкой ленты, в которых находились наркотические средства;

- изъятый 12.11.2018 в ходе личного досмотра, досмотра вещей Ч полимерный пакет с растительной массой, содержащей в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, являющиеся производными 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, являющиеся производными 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, в количестве 4,14г и фрагмент липкой ленты красного цвета;

- изъятые 19.11.2018 в ходе личного досмотра К 15 полимерных пакетов с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в общем количестве 13,58 грамма;

- изъятый 21.11.2018 в ходе личного досмотра З полимерный сверток с сыпучим веществом светло-голубого цвета, содержащим наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,93 грамма;

- изъятый 12.12.2018 в ходе личного досмотра Л полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в количестве 0,42г, 2 фрагмента липкой ленты - оставить на хранении в УМВД России по Кировской области для определения их дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела ***;

- 2 контейнера из полимерного материала с крышками, булавку, респиратор, 83 полимерных пакета, фрагменты изоляционной ленты, электронные весы, металлическую ложку, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, билет на автобус «ФИО9 – 8мкр» от 12.11.2018, мобильные телефоны 

<

данные изъяты> ФИО3, 30 листов полимерной пленки, 3 рулона липкой ленты, банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО7 и его мобильный телефон 

<

данные изъяты> - уничтожить

- оптический диск CD-R, содержащий информацию о движении денежных средств по учетной записи *** хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в сумме 24403 (двадцать четыре тысячи четыреста три) рубля, выплаченные адвокатам Крылову И.В., Краеву Л.И. и Буториной С.А. за участие на предварительном следствии по назначению. 

Взыскать с ФИО7 процессуальные издержки в сумме 10706 (десять тысяч семьсот шесть) рублей 50 копеек рублей, выплаченные адвокату Трегубовой Л.В. за участие на предварительном следствии по назначению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО7, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО3 и ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий